
――・・・・−・―――□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□ 
  MSAJ（膜協）メールニュース 
  Vol.６ (2022.4.７)  
  http://www.makukouzou.or.jp/ 

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□−・・・・ 

 
各位 
 
当協会諸事業には何かとご協力賜り有り難うございます。 
令和４年度がスタートしました。改まった気持ちで膜構造の普及に力を入れていきたいと
思います。 
コロナ感染症の収束にはまだ少し時間が必要かも知れませんが、「With コロナ」ということ
も念頭に、滞りなく事業を展開して参ります 
引き続きのご協力を宜しくお願い申し上げます。 
 
さて早速ですが、メールニュース第６号を配信します。 
 
 
MSAJ（膜協）メールニュース第６号 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
■ 目 次 ■ 
【１】 令和４年度事業計画を決定 
【２】 膜構造ジャーナル２０２１ 研究論文について 
【３】 令和４年度通常総会の開催 
【４】 膜構造協会の情報発信について 
【５】 その他 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
 
 
【１】 令和４年度事業計画を決定 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
・去る３月３０日に開催した令和３年度第３回通常理事会において、令和４年度事業計画が
収支予算とともに決定されました。 
・コロナ感染症の影響を受けることなく、円滑に事業が推進できると良いと思います。皆様
にもご協力賜ること多々あるかと思います。引き続き宜しくお願い致します。 



・事業計画は当協会 HP でご覧いただけます。 
  http://www.makukouzou.or.jp/blog/wp/wp-
content/uploads/2022/04/finance_plan_r4.pdf 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
 
 
【２】 膜構造ジャーナル２０２１ 研究論文について 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
・膜構造ジャーナルの研究論文は、3 月 31 日をもって 2021 年度第２回目の募集を締め切
りました。 
・応募のあった研究論文については、協会の審査委員会における審査を経て HP に掲載し
ます。また、第１回目の投稿分、会員の皆様から寄せられた技術情報を含め、膜構造ジャー
ナル 2021 としてとりまとめ、HP にて公開します。 
・第１回目募集にかかる研究論文を含め、これまでの研究論文集（2020 年度までは「膜構
造研究論文集」として編集・公開）は、次のページでご覧いただけます。 
  http://www.makukouzou.or.jp/paper/article-link/ 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
 
 
【３】 令和４年度通常総会の開催 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
・令和４年度通常総会は、6 月 22 日（水）１３時より開催することが決定しました。令和
３年度の事業報告及び決算、役員の改選などを予定しています。 
・コロナ感染症の影響なく、円滑に開催できることを祈りたいと思います。 
・2 箇年にわたり開催を見合わせておりました「記念講演会」も開催出来るとよいと願って
います。 
・６月初旬には開催案内をお届け致しますので宜しくお願い致します。 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
 
 
【４】 膜構造協会の情報発信について 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
・会員の皆様の協力により、令和 2 年 2 月に「膜構造に係る情報発信・PR 検討ワーキング
チーム」を設け、当協会の情報発信について検討を進めてきました。 
・ワーキングチームにおける検討を踏まえ、情報発信の充実を進めてきたところですが、こ
の程当協会 HP を見直すこととしました。 



・求める情報に応じた事例へのアクセスが容易に出来る検索機能を設けるとともに、個々の
事例の情報を充実し、特徴やアピールポイントもご覧いただけるようにします。 
・膜構造の一層の普及に寄与できると良いと思っています。 
・紹介する事例については、会員からの情報提供に基づいてデータを追加していきますの
で、積極的に情報提供をいただきますようお願い致します。 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
 
 
【６】 その他 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
・このメールニュースは、膜協会員の皆様、膜協の事業のご案内先としてご登録いただいた
皆様などにお送りしています。社内などでご興味のある方にも転送いただければ幸いです。 
・なお、今後受取りをご希望されない場合は、事務局までご連絡ください。 

（info@makukouzou.or.jp） 
・また、各地の膜構造や膜材料にかかる話題なども紹介していければと考えておりますの
で、皆様からの情報をお寄せいただければ幸いです。 
・当協会では引き続き、在宅勤務の機会を増やしております。皆様にはご不便をおかけする
こともあるかと思いますが、ご質問、事前協議などについては、メール、協会ＨＰの問い合
わせページ等をご利用いただくようお願い致します。ご理解賜りますようお願い申し上げ
ます。 
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
 
 
 
一般社団法人 日本膜構造協会 事務局 
〒104-0041 東京都中央区新富 2−1−7 冨士中央ビル 
Tel 03-6262-8911 Fax 03-6262-8915 
  


